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CBS på Finanslovforslaget for 2007 – principielt uændret, reelt lille fald 
 
Regeringen offentliggjorde sit finanslovforslag for 2007 (FFL 2007) den 29. 
august. Samme dag udsendte Videnskabsministeriet til universiteterne ”In-
formation om FFL 2007” med baggrundsmateriale vedrørende finanslov-
forslagets tal for universiteterne. 

5. septe
 
 
Tom Nir
tn.oefu@

 
For CBS er de vigtigste nyheder på finanslovforslaget 

- Globaliseringspuljen 
- Taxameterreformen 

 
 
Globaliseringspuljen  
 
Der er som følge af regeringens velfærdsaftale med Socialdemokraterne, De 
Radikale og Dansk Folkeparti afsat en globaliseringspulje på 2 mia. i 2007 
(forudsættes at stige gradvis til 8 mia. i 2010 og til 10 mia. i 2012).  
 
De 2 mia. for 2007 er placeret under Finansministeriet, dvs ingen af disse 
midler er på finanslovforslaget fordelt ud til de enkelte universiteter. 
 
Aftalepartierne vil i fællesskab ved de kommende års finanslovforhandlinger 
udmønte globaliseringspuljen til forskning, uddannelse, innovation og iværk-
sætteri, bl.a. under hensyntagen til, at forskningsbevillingerne skal udgøre 1 
procent af bruttonationalproduktet i 2010. 
 
Ud fra tidligere udmeldinger fra regeringen kan det forventes, at hovedparten 
af de nye midler vil blive såkaldt ”konkurrenceudsatte” midler. Det indebæ-
rer, at CBS ikke ved indgangen til 2007 kan vide, hvor mange af disse mid-
ler, som vil tilgå CBS. 
 
Taxameterreformen 
 
På finanslovforslaget er indarbejdet en taxameterreform for Videnskabsmini-
steriets taxametertilskud. Herefter slås uddannelsestaxameter, fællestaxa-
meter og bygningstaxameter sammen til kun ét taxameter for hver uddan-
nelse. Endvidere reduceres antallet af forskellige taxametertakster, således 
at der fremover under Videnskabsministeriet kun findes tre takstgrupper for 
heltidsuddannelser og tre takstgrupper for deltidsuddannelser. Det nye ta-
xameter vil være mere ”tidstro”, idet hele taxametertilskuddet fremover base-
res på de STÅ, som aflægges i det seneste studieår, hvor hidtil fællestaxa-
meteret og bygningstaxameteret har været baseret på ældre opgørelser.  
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Side 2 

For CBS vil de nye takster betyde, at de største af CBS´ uddannelser, HA og 
cand.merc., indplaceres højere end tidligere (HA/cand merc + 12%, DØK 
+19%), mens andre uddannelser placeres lavere end hidtil (HA kom og Er-
hvervssprog – 4%, MØK – 11%, Executive-uddannelserne – 17%).  
 
Det skal understreges, at taxameterreformen implementeres principielt ud-
giftsneutralt for de enkelte universiteter. Det betyder, at der i forbindelse med 
overgangen til de nye takster, som isoleret set giver CBS en stigning i ud-
dannelsesbevillingerne, samtidig sker en tilsvarende beskæring af de faste 
bevillinger til Øvrige formål og til Forskning. Ministeriet har således som føl-
ge af det udgiftsneutrale princip været nødt til at foretage en teknisk omfor-
deling mellem den enkelte institutions bevillinger til Øvrige formål og Uddan-
nelse, og i visse tilfælde også bevillingen til Forskning. Disse beskærin-
ger/korrigerende poster vil forblive på universiteternes budgetter i al fremtid. 
Videnskabsministeriet har beregnet de korrigerende poster ud fra de faktiske 
STÅ og årselever i 2005 og 2004. 
 
Reelt betyder denne metodik, at selv om der nu i hele sektoren på papiret er 
indført nye taxametertakster – og for mange uddannelser højere end de 
hidtidige takster – vil de nye takster kun få effekt for de fremtidige marginale 
ændringer i STÅ og årselever i forhold til 2005. 
 
For CBS viser egne beregninger med udgangspunkt i de hidtidige prognoser 
for STÅ og årselever i 2007, at taxameterreformen vil medføre et fald i taxa-
meterindtægterne for 2007 på ca. 3,3 mio. i forhold til det hidtil forventede.  
 
Med en lille forventet stigning i 2007 i det samlede antal STÅ i forhold til 
2005 ville man forvente, at taxameterreformen ville give CBS en lille stigning 
i 2007. Forklaringen på faldet er dels en (forventet) ændret sammensætning 
af STÅ ´er til færre STÅ på uddannelser med stigende taxameter og flere på 
uddannelser med faldende taxameter, dels at CBS som følge af en særlig 
stor stigning i STÅ fra 2004 til 2005 også får et tab som følge af overgangen 
til tidstro (fælles- og bygnings) taxametre. 
 
(Ved fremtidig vækst på de uddannelser, hvis taxameter efter reformen er 
højere end før, vil CBS få en gevinst af reformen). 
 
 
Andre forhold    
 
Bachelorfærdiggørelsestaxameteret for 2007 er nu lavere end forudsat, da 
CBS ved årsskiftet 2005/06 udarbejdede sin fremskrivning af 2007-
bevillingerne. Reduktionen er på ca. 2,6 mio. 
Der forventes indført et kandidatfærdiggørelsestaxameter i 2008. 
 
Der er sket en fordeling ud på universiteter af midler i 2007 (og 2008) til for-
skeruddannelse (ph.d. studerende) på de teknisk-naturvidenskabelige og 
sundhedsvidenskabelige områder; CBS får ikke del heri. 
 
Der er ikke flere midler i universiteternes (Videnskabsministeriets) omstil-
lingsreserve for 2007 (omstillingsreserven stammer fra generelle besparelser 
på universiteternes taxameterindtægter og ”faste” bevillinger).  
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